
Vysvetlenie súťažných podkladov II. 
11.1.2021 
  
Názov zákazky:            Vodozádržné opatrenia v obci Lysá pod Makytou 
Výzva:                          Vestník VO č. 269/2020 zo dňa 23.12.2020, zn. 45493 - WYP 
Verejný obstarávateľ:   Obec Lysá pod Makytou 
 
 
Otázka č. 1  
Podľa požiadavky na preukázanie technickej a odbornej spôsobilosti cit:"Verejný obstarávateľ v súlade 
s § 34 ods. 3 zákona o VO požaduje, aby uchádzač alebo záujemca a iná osoba, ktorej kapacity majú 
byť použité na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti, zodpovedali za plnenie zmluvy 
spoločne. ". 
Vzhľadom na to, že po novelizácii právnej úpravy tento odsek bol zákona o verejnom obstarávaní 
vypustený, žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie tejto požiadavky na splnenie podmienok 
účasti. 
 
Odpoveď: 
Korigendou oznámenia bude znenie k podmienke účasti upravené, t.z. citovaná veta bude z výzvy na 
predkladanie ponúk, zn. 45493 – WYP, III.1.3)Technická a odborná spôsobilosť, vypustená. 
 
Otázka č. 2  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať bankovú záruku vydanú bankou ako elektronický dokument 
podpísaný zaručeným elektronických podpisom, ktorý bude súčasťou ponuky? 
 
Odpoveď: 
Ak sa určitý doklad, napr. poskytnutie bankovej záruky, vydáva v elektronickej podobe, záujemca alebo 
uchádzač má možnosť odoslať takýto doklad ako originál vydaný v elektronickej podobe. Ak uchádzač 
má záujem predložiť bankovú záruku podpísanú elektronickým podpisom, verejný obstarávateľ ju bude 
ako súčasť elektronicky predloženej ponuky akceptovať. Je však na uchádzačovi, aby si zabezpečil 
bezproblémové uvoľnenie bankovej záruky zo strany banky a nespôsobil neprimeranú administratívnu 
alebo technickú záťaž nad povinnosti ustanovené zákonom o verejnom obstarávaní. 
Zákon o verejnom obstarávaní upravuje pravidlá týkajúce sa elektronického prijímania ponúk, návrhov 
a žiadostí o účasť v ustanovení § 20 ods. 12. Vyžadovanie použitia zaručeného elektronického podpisu 
vzhľadom na úroveň možného rizika je upravené v § 20 ods. 13 až 16 zákona o verejnom obstarávaní. 
Minimálnu úroveň podpisovania ponuky zákon priamo neupravuje. 
Zároveň dávame do pozornosti, že je na verejnom obstarávateľovi, aby si stanovil podmienky zloženia 
zábezpeky. Počnúc 1. 1. 2019 ustanovenie § 46 ods. 9 výslovne pripúšťa (napriek povinnosti plnej 
elektronickej komunikácie), že dôkaz o bankovej záruke je možné predložiť v listinnej podobe. 

 


